
REGISTRO GENERALE N. 600 del 13/11/2020 

 

COMUNE DI OLZAI 
AREA AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 600 del 13/11/2020 

DETERMINAZIONE N. 328 del 13/11/2020 
PROPOSTA N. 745 del 13/11/2020 
 
OGGETTO: Determinazione di aggiudicazione, mediante procedura negoziata con modalità 

telematica RDO sul portale SardegnaCAT, del servizio “Centro Infanzia” - Biennio 
2020/2021 - 2021/2022 - CIG. 8445739C4B. 

 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 e, in particolare, gli articoli 
183, comma 5 e 184; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e, in particolare, i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2); 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 4 maggio 2020, esecutiva ai termini di legge, recante 
“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, 
D.Lgs. n. 118/2011).”; 
Visto il Decreto Sindacale n. 8 dell’11 novembre 2020, prot. n. 4031/2020, di conferimento dell’incarico di 
Responsabile del Servizio Amministrativo, Affari Generali e Servizi Sociali, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 
267 del 18 agosto 2000; 
Premesso che: 
- con propria precedente determinazione a contrattare n. 499 del 23 settembre 2020, esecutiva, si è 

stabilito di procedere all’espletamento di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando 
di gara con le modalità di cui all’art.1, comma 2, lett. b) della Legge di conversione n. 120/2020 per 
l’affidamento del servizio “Centro Infanzia” – Biennio 2020/2021 – 2021/2022, per l’importo 
complessivo di €. 90.000,00, IVA compresa; 

- sono stati invitati a partecipare alla presente procedura tutti gli operatori economici iscritti ed abilitati 
su mercato elettronico SardegnaCAT all’interno della categoria merceologica AL96 – SERVIZI SOCIALI; 

Rilevato che entro le ore 13,00 dell’8 ottobre 2020, termine previsto dalla lettera d’invito per la 
presentazione delle offerte, sono pervenute n. 3 (tre) offerte; 
Visto il verbale n. 1 del 9 ottobre 2020, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale del 
presente atto, relativo agli esiti della valutazione della documentazione e delle offerte economiche 
presentate dagli offerenti; 
Dato atto che, da suddetto verbale n. 1, si evince che il primo classificato è l’operatore economico 
“V.O.L.A.” Società Cooperativa Sociale onlus, avente sede legale in Polla (Sa), Via Annia n. 40, C.F./P.I. 
05229650659, sebbene presentasse un’offerta anormalmente bassa in riferimento al costo del personale 
per la quale si è ritenuto opportuno attivare la verifica dell’anomalia dell’offerta; 
Richiamata: 
- la propria nota Prot. 3548 del 9 ottobre 2020 di “Richiesta giustificazioni relative all’offerta anomala 

presentata in sede di gara sul portale SardegnaCAT relativa alla procedura negoziata per l’affidamento 
del servizio “Centro Infanzia” - Biennio 2020/2021 - 2021/2022 - CIG 8445739C4B.”; 

- la nota di riscontro presentata, in data 14 ottobre 2020, ns. prot. n. 3648, su SardegnaCAT 
dall’operatore economico “V.O.L.A.” Società Cooperativa Sociale onlus; 

- la propria nota Prot. n. 3776 del 25 ottobre 2020 recante “Richiesta di chiarimenti rispetto alle 
giustificazioni del 14 ottobre 2020, presentate sul portale SardegnaCAT relative alla procedura negoziata 
per l’affidamento del servizio “Centro Infanzia” - Biennio 2020/2021 - 2021/2022 - CIG 8445739C4B.”; 

- la nota di riscontro presentata, in data 27 ottobre 2020, ns. prot. n. 3802, su SardegnaCAT 
dall’operatore economico “V.O.L.A.” Società Cooperativa Sociale onlus; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 600 del 13/11/2020 

Visto il verbale di gara n. 2 del 4 novembre 2020 recante gli esiti della verifica di congruità dell’offerta 
effettuata sull’operatore economico primo classificato e la proposta di aggiudicazione dell’appalto a favore 
della ditta “V.O.L.A.” Società Cooperativa Sociale onlus, di Polla (Sa), la quale ha offerto un ribasso pari al 
9,71%, pari ad un importo di €. 77.891,00, del costo degli oneri della sicurezza pari ad euro 1.000,00, non 
soggetti a ribasso; 
Rilevata, nell’offerta economica presentata dalla suddetta Ditta, una discordanza tra l’importo indicato in 
cifre €. 76.891,00 (al netto degli oneri della sicurezza) e quello indicato in lettere €. 76.491,00; 
Ritenuta valida l’offerta indicata in lettere pari ad €. 76.491,00 (settantaseimilaquattrocentonovantuno/00) 
(IVA esclusa), in quanto più conveniente per l’Amministrazione, così come stabilito al punto 10 nella lettera 
di invito Prot. n. 3325 del 23 settembre 2020; 
Rilevato che il Responsabile Unico del Procedimento attraverso il portale AVCpass dell’ANAC ha acquisito i 
documenti di comprova delle relative dichiarazioni rese in fase di gara dall’aggiudicatario ai sensi dell’art. 
36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, e che la stessa si è conclusa con esito positivo; 
Verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico “V.O.L.A.” Società Cooperativa Sociale di 
Polla (SA), mediante acquisizione on line del DURC - Prot. INPS-23614526 del 6 novembre 2020 - in 
scadenza il 6 marzo 2021; 
Dato atto del positivo riscontro effettuato e quindi della sussistenza dei presupposti, ai sensi dell'art. 32 
comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, per la dichiarazione di efficacia dell'aggiudicazione definitiva; 
Visto lo schema di convezione regolante i rapporti tra il Comune di Olzai e la ditta aggiudicataria, 
disciplinante le clausole dirette a regolare il rapporto tra le parti, in relazione alle caratteristiche del servizio 
comprese le modalità di esecuzione; 
Preso atto che sono stati assolti tutti gli obblighi di cui agli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 6 bis 
della L. n. 241/1990 ss.mm.ii., con la conseguenza che ai fini dell’emissione del presente provvedimento 
non sussiste alcuna situazione di conflitto di interessi né in capo al Responsabile del Procedimento, né in 
capo al Responsabile del Servizio che sottoscrivono il presente atto; 
Ritenuto di disporre l’aggiudicazione definitiva della procedura in oggetto in favore della ditta V.O.L.A. 
Società Cooperativa Sociale onlus, con sede in Polla (Sa), Via Annia n. 40, C.F./P.I. 05229650659; 
Considerata la grave assenza della scuola dell’infanzia sul territorio, nonché le attuali restrizioni anti Covid-
19, che potrebbero provocare effetti negativi sulla salute psicofisica ed emotiva dei bambini di età 
compresa tra i 30 mesi e i 5 anni, si ravvisa la necessità di dare avvio al “Centro infanzia” entro il 1° 
dicembre 2020; 
Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147 bis, 
comma 1 del D.L.gs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

DETERMINA 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante e sostanziale della presente determinazione: 
- di evidenziare che sono state positivamente effettuate le verifiche del possesso dei prescritti requisiti di 

ordine generale, tecnico-professionale ed economico e finanziario, auto dichiarati in sede di gara dalla 
Ditta 1° classificata; 

- di approvare i verbali di gara (Allegato 1 e 2) uniti alla presente determinazione, per farne parte 
integrante e sostanziale; 

- di aggiudicare ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della L. n. 120/2020 l’appalto del servizio “Centro 
Infanzia” – Biennio 2020/2021 – 2021/2022 all’operatore economico “V.O.L.A.” Società Cooperativa 
Sociale onlus, avente sede legale in Polla (Sa), Via Annia n. 40, C.F./P.I. 05229650659; 

- di dare atto che l’importo di aggiudicazione del servizio è di euro 76.491,00 
(settantaseimilaquattrocentonovantuno/00), a cui si aggiungono gli oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso pari ad euro 1.000,00 per un importo complessivo dell’appalto di euro 77.491,00 (IVA esclusa);   

- di dare atto, altresì, che la suddetta spesa trova imputazione sul Capitolo n. 6641 - del Bilancio 
2020/2021/2022; 

- di approvare l’allegato schema di convenzione regolante i rapporti tra l’Ente e la summenzionata 
Cooperativa Sociale aggiudicataria; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 600 del 13/11/2020 

- di dare atto che il “Centro infanzia” dovrà essere avviato entro il 1° dicembre 2020, in quanto ritenuto 
indispensabile per il benessere psicofisico dei potenziali fruitori, nonché per l’organizzazione della loro 
vita e di quella delle loro famiglie; 

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

- di trasmettere copia del presente atto all’area contabile e finanziaria disponendo nel contempo la 
pubblicazione della stessa sul sito istituzionale dell’Ente per le fattispecie rientranti tra gli obblighi di 
pubblicità e trasparenza previsti dal D.Lgs. n. 14 marzo 2013 n. 33. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                    
                 Dott.ssa Barbara Longu                                                Dott.ssa Simonetta Guiso                      

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 745 del 13/11/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio GUISO SIMONETTA in data 13/11/2020 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 745 del 13/11/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SEDDA  ALESSANDRA  il 
13/11/2020. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 958 

 
Il 13/11/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 600 del 13/11/2020 con 
oggetto 
 
Determinazione di aggiudicazione, mediante procedura negoziata con modalità telematica RDO sul 
portale SardegnaCAT, del servizio “Centro Infanzia” - Biennio 2020/2021 - 2021/2022 - CIG. 8445739C4B. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  GUISO SIMONETTA il 13/11/20201 

 
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


